
Szanowni Państwo, drodzy Stypendyści,

Z nieskrywaną przyjemnością występuję przed Wami na uroczystości wręczenia

Stypendiów  Burmistrza  Krotoszyna.  Dzisiaj  uhonorowani  zostaną  wszyscy,

którzy wykazali się osiągnięciami w I semestrze roku szkolnego 2016/2017. Jest

to dla nas wszystkich bardzo miłe wydarzenie i swego rodzaju święto. Osobiście

odczuwam z tego tytułu dużą radość - cieszy mnie wspólne spotkanie z Wami

z tak wyjątkowej okazji. 

Szanowni Państwo,

Uchwałą z 23 czerwca ubiegłego roku Rada Miejska w Krotoszynie zmieniła

nieco  kryteria  kwalifikujące  uczniów  do  uzyskania  Stypendium.  Zmieniona

została średnia ocen, kwalifikująca do otrzymania tego wyróżnienia z 5,40 na

5,60 w przypadku uczniów szkół  podstawowych i  podwyższenie  do średniej

5,40 w przypadku gimnazjalistów.  Zatem dziś  mam przyjemność  honorować

Stypendiami uczniów najlepszych, wyłonionych spośród bardzo dobrych.

Bardzo  serdecznie  Wam  gratuluję.  Pragnę  również  gorąco  pogratulować

Waszym  rodzicom,  dyrektorom  szkół  i  nauczycielom,  którzy  niewątpliwie

przyczynili się do  sukcesu, jaki udało Wam się osiągnąć. 

Drodzy Stypendyści,

Dzisiejszemu wręczeniu Stypendium towarzyszy cytat:

„Być zwyciężonym i nie ulec to zwycięstwo, 

zwyciężyć i spocząć na laurach to klęska”.

Jego  autorem  jest  Józef  Piłsudski  -  patriota,  żołnierz,  działacz  społeczny

i  niepodległościowy, który  znacząco  zapisał  się  w  historii  naszej  Ojczyzny.

Niech słowa te będą dla Was przesłaniem mobilizującym do jeszcze większego

zaangażowania  na  rzecz  zdobywania  wiedzy,  ubogacania  działaniem

otaczającego nas świata oraz sięgania po kolejne laury i wyróżnienia.  

Jesteście,  Moi  Drodzy,  dumą  krotoszyńskiego  środowiska  i  doskonałym

przykładem na promowanie dobrych praktyk w szerokim tego słowa znaczeniu.

Raz jeszcze serdecznie Wam gratuluję.
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Kończąc  moje  wystąpienie,  składam  podziękowanie  radnym Rady  Miejskiej

w  Krotoszynie  za  akceptację  moich  propozycji  ujęcia  w  budżecie  gminy

środków  na  stypendia,  których  łączna  wartość,  dla  uczniów  szkół

podstawowych i gimnazjów za I półrocze roku szkolnego 2016/2017, wyniosła

24. 350 złotych.

Dziękuję  również  członkom  Komisji  Stypendialnej,  za  pracę  w  zakresie

kwalifikacji  wniosków o przyznanie stypendiów – pani Jolancie Borskiej, panu

Janowi Zychowi – radnym Rady Miejskiej  i  pracownikom wydziału oświaty

i spraw społecznych – paniom Małgorzacie Mielcarek i Arlecie Chrobot, pod

przewodnictwem pana  Ryszarda  Czuszke  –  mojego  zastępcy,   za  sprawność

w zakresie organizacji pracy Komisji, wypłaty świadczeń oraz przygotowania

dzisiejszej uroczystości. Bardzo Państwu dziękuję.

Słowa  podziękowania  kieruję  również  pod  adresem  pani  Renaty  Patalas,

dyrektor Gimnazjum nr 2 - które tradycyjnie już udziela nam swej gościnności,

za przychylność i organizację. Dziękuję serdecznie za obsługę uroczystości.

Muszę  przyznać,  że  z  nieskrywanym  zadowoleniem  przysłuchiwałem  się

również prezentacji artystycznej chóru - gratuluję Wam poziomu artystycznego

i umiejętności  wokalnych.  Dziękuję i  gratuluję nauczycielowi prowadzącemu

i  pani  dyrektor  Zespołu  Szkół,  którego  uczniów  mogliśmy  podziwiać

na dzisiejszej Gali wręczenia Stypendiów Burmistrza Krotoszyna.       

Gratuluję  jeszcze  raz  wszystkim  wyróżnionym  i  zapraszam  do  uroczystego

wręczenia Stypendiów.

Krotoszyn, 27.04.2017r
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